Cum igitur Theodorus e vita excesserit ann. 427, Augustinus ann. 430 (Theodoretus in suo Hist. Eccl.), et ad Mercatorem in Oriente positum pervenire vix potuerit Opus Imperfectum, primumque Ephesum adveniret Bassula diaconus, qui, ut credible est, una cum litteris Capreoli Carthaginiensis episcopi attulit hoc Opus, tamquam sacrum sanctissimi viri in defensione gratiæ morientis testamentum; non videtur procul a vero Subnotationes factas quidem a Mercatore, sub finem ann. 451, quo habita est Ephesi synodus, sed in unum librum collectas impulsu Pientii, anno consequente; Mercatori quippe id procul dubio acciderit, quod curiosus solet, Opus diu expectatum avide legerit, cum primum accepit; lectum subnotaverit, et suo tempore Subnotationes in unum congererit.

Interest lectoris tria hic observasse. Primum, nos quidem Subnotationes in octo capita partitos fuisse, sed secutos hac in re Mercatorem, qui totidem excerpta ex Juliani libris examinauda sibi proposuit; variis numeris singula capita, ipsumque Commonitorium distinxisse, ut si qua nobis aliquando citanda sint, tanto facilius reperiantur, quanto pluribus iudiciis designata fuerint. Alterum, ad singula Juliani excerpta Augustini responsionem (u), etsi Mercator non apposuerit, a nobis tamen subjunctam, ut utriusque doctoris responsiones inter se compositæ mutuam sibi lucem refundant. Postremum, nusquam, vel apud Mercatorem, vel apud alios ejusdem ævi auctores, plura per se arcana, quæ ad historiam Cœlestianam pertineant, contineri, ut merito quispiam hoc opusculum idcirco vocet, *Mysterium hæresis Cœlestianæ revelatum.*

(a) Ad calcem relegendæ visæ sunt nobis hæ responsiones, quo expeditior textus evadat. Est.

# MARI MERCATORIS LIBER SUBNOTATIONUM IN VERBA JULIANI.

## Præfatio,

CUI TITULUS EST IN ANTIQUIS EXEMPLARIBUS

• *Commonitorium lectori adversus hæresim Pelagii et Cælestii, vel etiam scripta Juliani a Mario Mercatore servo Christi.*

1. Quæstio contra catholicam fidem apud <sup>b</sup> nonnullos Syrorum, et <sup>c</sup> præcipue in Cilicia a Theodoro quondam episcopo oppidi <sup>d</sup> Mopsuesteni <sup>e</sup> jamdudum nota, nunc usque penes paucos eorum admodum

<sup>a</sup> Vox commonitorii, quæ in superiore opusculo pro instrumento litis sive indiculo sumebatur, nunc adnotationem ad lectorem et prologum in librum Subnotationum in scripta quædam Juliani significat.

<sup>b</sup> Syrus certe fuit Rufinus ille, quem Cælestius in concilio Carthaginiensi testatur se audivisse Romæ apud sanctum Painmachium, cum diceret, *quia tradux peccati non erat* (Apud August. lib. de Pecc. Orig. cap. 3), ut mox referet Mercator (Num. 2). Fuit quoque Theodorus Mopsuestenus, qui oriundus Antiochia, unde a Photio Antiocheus vocatur (Cod. 58). Fuit denique Paulus Samosatenus, ex quo primo nota est hæresis Pelagiana.

<sup>c</sup> Hæresis Cælestiana, ut mox insinuatum est, originem dedit, si non primam, saltem vicinam a Theodoro episcopo Mopsuestiæ, quæ civitas Ciliciæ secundæ. Hunc parentem indicavit Mercator aperitissime, quippe qui etiam Theodori fragmenta refert, quibus hæresis illa continetur.

Joannes Maxentius Mercatori consensit (Confess. II tom. Bibl. PP.): *Quod malum et poenam mali in universum credimus transisse genus humanum. Neg enim mortem corporis tantum, quæ poena peccati est, sicut quidam dicere voluit, sed et aculeum mortis, hoc est, peccatum ingressum in mundum; quia non istis, sed Apostolo potius acquiescimus, qui et peccatum et mortem in omnes homines pertransisse testatur dicens: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v, 22). Propterea receyta ab ulero parvulus, non tantum ut adoptionem mereantur filiorum, aut propter regnum cælorum (sicut Pelagii et Cælestii, sive Theodori Mopsuesteni discipuli, qui unum et idem naturale et originale peccatum esse affirmare conantur), sed in remissionem peccatorum eos credimus baptizari, ne pereant in æternum.

Consensit quoque Photius (Cod. 177), licet paulo obscurius, cum loquitur de quinque libris a Theodoro Mopsuesteno compositis adversus eos qui homines naturæ dicunt, non voluntate, peccare, quorumque auctor nomine appellatur Aram, dissimulante Theodoro sub hac larva catholicos peccati originalis defensores, Hieronymum et Augustinum.

<sup>d</sup> Mamsuesteni. Infra p. 539, Mamsueateni. Ita veteres libri et editio Garberonii. Atque ita aut Mopsuesteni vulgo scribitur istius oppidi nomen in antiquis codicibus manuscriptoris, non solum apud Mariam Mercatorem, sed etiam alibi. Verior est tamen lectio quam in hunc locum intulit Garnerius, qui edidit Mopsuesteni. BALUZ.

<sup>e</sup> Dixit jamdudum, id est, saltem ante triginta annos. Nam Rufinus ille Syrus, Pelagii Cælestique

occulte [Baluz. omittit. occulte] roditur, nec ea palam profertur; sed ab ipsis qui de ea <sup>f</sup> cornicantur, velut catholicis <sup>h</sup> intra Ecclesias, interim retinetur, <sup>i</sup> Progenitores videlicet humani generis, Adam et

magister, videtur venisse Romam ann. 399, siquidem fuerit ille quem Hieronymus in Occidentem misit, ut postea demonstraturi sumus. Dixit et nunc usque, id est, ad ann. 431, quo liber ille conscriptus est, ut monuimus in præfatione.

<sup>f</sup> Fuit hæc Pelagianorum ars fraudis pene perpetua, ut sua mysteria committerent fidei tantum auribus, palam tegeant verbis in speciem catholicis. Hinc Hieronymus conversa ad Pelagium oratione (Ep. ad Ctesiph.): *Nosti, inquit, quid intrinsecus discipulos tuos doceas, aliud ore commemorans, aliud celans conscientia, nobisque alienis et indoctis loqueris per parabolas, tuis autem mysteria confiteris. Et postea: Loquere, quod credis, publice prædica quod discipulis loqueris; aliud audiunt cubiculorum tuorum secreta, aliud rostrorum populi, etc. Et paulo post: Sola hæc hæresis est quæ publice erubescit loqui quod secreto docere non metuit. Magistrorum silentia profert rabies discipulorum.*

<sup>g</sup> Baluzius, fide veterum exemplarium, fornicantur; fatetur tamen Garnerium <sup>e</sup> optimo sensu <sup>h</sup> posuisse cornicantur. EDIT.

<sup>h</sup> Predestinatus (Lib. 1, hæc. 88): *Pelagiani seu Cælestiani catholicæ plebi permixti sunt, quia Ecclesiam aliam non habent; et ideo ubi eis evenerit, communionem non renuunt. Dicant enim unius confessionis esse in hac parte in qua eucharistia conficitur. De questione enim, aiunt, non de communione discernimur.*

Hanc artem animadvertit Hieronymus, cum scriberet in hæc verba (Epist. 204, inter Augustin.): *Hæc perniciosissima hæresis semper simulat poenitentiam, ut docendi in Ecclesiis habeat facultatem.*

Augustinus (Lib. de Pecc. Orig. cap. 17): *Multi eos propterea sectantur, quia catholicæ communioni videbunt esse sociatos.*

Sanctus Cælestinus (Parte III conc. Ephes. cap. 22): *Obsistat illis per te Spiritus sanctus hominibus, qui ad quicumque conantur provincias pervenire, ut eorum impia prædicatio resurgat. Obsistite eis; ita enim ut flammam, quocumque perveniunt innotescunt; et tamquam non illis sententia toties repetita sufficeret, longinquas terras remotasque provincias inquietant.*

Sanctus Leo (Epist. 86): *Agnovimus quosdam presbyteros, diaconos, ac diversi ordinis clericos, quos Pelagiana seu Cælestiana hæresis habuerit implicatos, ita in vestra provincia ad communionem catholicam pervenisse, ut nulla ab eis damnatio proprii exigeretur erroris; et pastoralibus excubiis nimium dormitantibus, lupus ovium pellibus tecius in ovile Dominicum, non depositis bestialibus animis, introiret.*

<sup>i</sup> Hæresis Cælestiana contra fidem catholicam peccati originalis longe notior fuit Orientalibus Ec-

Evam, mortales a Deo creatos, nec quemquam posterorum sui prævaricatione transgressi læsisse; sed sibi tantum nocuisse, sequæ mandati reos apud Deum fecisse, alterum penitus nullum. »

2. Hanc ineptam et non minus inimicam rectæ fidei questionem, sub sanctæ recordationis Anastasio Romanæ Ecclesiæ summo pontifice, Rufinus a quidam [Baluz. quondam] natione Syrus Romam primus inexit, et ut erat argutus, se quidem ab ejus invidia muniens, et per se proferre non ausus, b Pelagium gente Britannum c monachum tunc decepit, eumque ad prædictam apprime imbuit atque instituit impiam vanitatem.

3. Hic [Baluz. Quique] mox ausus in apostolum Paulum Commentariis d condere, cum ad illum locum notissimum ad Romanos venisset Epistolæ, ubi

clesiis, immo et aliis vulgo fidelibus, quam Pelagiana gratiæ Dei per Christum inimica. Unde imperator Honorius in constitutione ad Palladium Ravennæ data pridie kal. Maias, Honorio XII et Theodosio vii AA. CC., de pellendis ex Urbe Pelagio et Cælestio, solius Cælestiani erroris meminit.

Et certe nata est pestis illa in Oriente, et hinc quasi lues pervasit Occidentem, quemadmodum in dissert. de Auctoribus, etc., ostendimus ex Photio (Cod. 54) : Ipsa, inquit, hæresis sive Pelagiana, sive potius Cælestiana riqvit in Oriente, et in Occidentem quoque propinata est.

a Opportune hoc in loco confutanda esset popularis opinio, quod adversum fidei de peccato originali dogma Pelagius Cælestiusque didicerint a Rufino Aquileiensi; sed lex notarum jubet prolixam disputationem rejicere in finem, ubi de Pelagianæ hæresis defensoribus, immo et de parentibus dissertatio instituitur. Porro autem quo Anastasii Christiani anno Rufinus, de quo agitur, Romam venerit, facile potest colligi, si modo idem est, ut revera est, quem Hieronymus Mediolanum misit ad Venerium. Misit enim cum epistola ad Rufinum Aquileiensem; epistola vero Romam allata est, postquam Aquileiensi ex Urbe in patriam secesserat: ergo cum secesserit ann. 2 Anastasii, aut sub finem primi, necesse est Rufinum venisse Romam ann. 2 Anastasii, qui est Christi 599. Verum id facilius concludetur ex Apologia secunda Hieronymi adversus Rufinum. Cum enim de hac ipsa epistola loqueretur, hanc ait ab amicis habitam fuisse Romæ ante triennium. Cum igitur scripserit Apologiam anno ultimo Anastasii, et Anastasius obierit die 27 Aprilis ann. pontificatus 4, Christi 402, oportet Rufinum cum epistola venisse ann. 399, qui secundus Anastasii. — De Rufino Aquileiensi hunc locum interpretatur Gerberonius, Garnerius de Rufino Palæstino, Hieronymi discipulo. BALUZ. — Hunc (Rufinum) nonnulli perperam confundunt cum Rufino Aquileiensi. Qua de re fuse disserit Fontanus Hist. lit. Aquil. lib. v cap. 18, § 4, p. 415 seq., ubi et hunc locum Marii Mercatoris illustrat. Videsis et S. Augustinum lib. de Peccat. Origin. cap. 3, atque ad eum locum notam BB. GALLAND.

b Hinc constat Pelagium Anastasii temporibus fuisse Romæ (Apud August. lib. de Gratia Christi cap. 75). In ea certe erat ann. 405, cum scriberet ad Paulinum epistolam (Epist. 95), ejus ipse meminit in literis ad Innocentium datis ann. 418, diçique scriptam ante 12 annos. Certe Augustinus (Lib. de Pecc. Orig. cap. 2) Pelagium ait diu Romæ vixisse, immo diutissime. Nos vero in dissert. de Auctoribus, etc., ostendimus eo venisse jam inde a temporibus Damasi.

ita continetur : Propterea sicut per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, etc. (Rom. v, 12), ibidem eos tantum reos dixit, atque obnoxios illa prævaricatione teneri, qui hunc in prævaricationis Dei mandatis voluerint imitari : non omnes, qui ex ejus sunt per successionum seriem semine generati ; atque hinc latius de sequentibus locis hujus Epistolæ disputat, et pronuntiat nullum hominem [Baluz. hominum] prorsus per generationem læsum fuisse, nec lædi Adæ peccati transgressionem ; c Sed imitatione, inquit, quia prior ille in genere humano peccavit, et illum reum et obnoxium fieri, qui hunc propria voluntate, non nascendo, sed peccando fuerit imitatus. »

4. Huic Pelagio adhæsit e Cælestius, nobilis natu

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

B e Hinc ab Augustino (Epist. 186, ad Paulin.) dicitur Brito : Pelagium, inquit, quem credimus, ut ubi illo distingueretur qui Pelagius Tarenti dicitur, Britonem fuisse cognominatum, quod ut servum Dei dilexeris, novinus; nunc autem quemadmodum diligas, ignoramus. Ab Orosio (In Apolog.) Britannicus : Dominus Christus summo præmio fidei dignum judicat, si quis hæc Filium Dei peccaverit, et Britannicus noster, mox ut voluerit, se posse confidit.

A Prospero (Carm. de Ingrat. cap. 1), coluber Britannus :

Dogma quod antiqui satiatum felle draconis Pestifero vomuit coluber sermone Britannus, Hac primos homines cretos ditone ferebat. Ut seu præscriptum mandatum transgrederentur, Sive inculpati servata lege manerent, Mortem istam prorsus, qua carnem vita relinquit, Oppeterent, quæ non peccato parata, sed ipso Instituentæ Deo, comes esset fixa creatis.

C Ab Hieronymo (In præf. primi lib. in Jerem. et in præf. lib. tertii), Scotorum pullibus prægravatus, atque Albinus canis. Sic enim corrigenda vulgaris lectio, quæ habet Alpinum canem; nam Britannia dicta est olim, et Scotia, et Albion (Buchananus in Hist. Scotiæ). Hanc vero insulam semper aluisse molossos toto orbe notissimos, nemo nascit. Hac autem occasione animadverto, lector, falli conjectura eos qui existimant nomine Albin canis significatum fuisse ab Hieronymo Cælestium Pelagii discipulum; constat enim illum, quem ait Hieronymus (Loco mox citato) latrare per Albinum canem, non alium esse a Rufino. Sic enim habet : Iustar Cerberi spiritali percutiendus est clara, ut æterno, cum suo magistro Plutone, silentio conticescat. Quis autem ignorat Grunnii, Calphurnii, Scorpii, Asinii, Plutonisque nomine Rufinum identidem ab Hieronymo appellatum? — Brittanum. Secuti sumus scripturam librorum manuscriptorum. Sequentem autem eruditii ita ferme scribi hoc nomen in antiquis codicibus. BALUZ.

d De Commentariis vide quæ prolixè annotata sunt ad caput 2 præcedentis Operis, simulque adverte hæc vocula, mox, non significari maximam temporis propinquitatem, sed consecutionem solam, neque enim Pelagius, ubi primum a Rufino venenorum hausit, illud continuo suis Commentariis inelocit, sed prius docuit Cælestium, qui et ipse adversus traducem peccati scripsit, antequam Pelagius Commentariis elucubraret, ut confectum est citato loco, partim ex prædestinati auctore, partim ex Mercatore, qui ejusmodi expositiones compositas fuisse scribit ante vastationem Urbis.

e De Cælestio tria traduntur a Mercatore, quod nobilis natu fuerit, quod auditorialis scholasticus,

quidem, et illius temporis auditorialis scholasticus <sup>a</sup>, A sed naturæ vitio eunuchus matris utro editus. Hic a Pelagio instructus sensum istum impiissimum moracius imbibit, ac <sup>b</sup> multos incredibili loquacitate amantia hujus suæ participes et complices fecit.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

quod naturæ vitio eunuchus: ea fuere in hunc usque diem incognita; emondant vero quæ vel a Gennadio scripta sunt (*Lib. de Script. cap. 44*), vel afferri solent a recentioribus, ut quod Cœlestius Scoticæ gentis fuerit, quod ab adolescentia monachus, etc. Major enim fides adhibenda est Mercatori testi oculato, quam Gennadio aut aliis majore temporis intervallo distantibus. Hæc porro voces, *illius temporis*, non improbabilius ostendunt Cœlestium adhaesisse Pelagio jam iude ab Anastasii temporibus. — Si constaret Hieronymum loqui de Cœlestio in præfationibus libri primi et libri tertii Commentariorum in Jeremiam, facile assentiret Baronio et Usserio censentibus Cœlestium fuisse natione Scotum, præsertim cum constet magistrum ejus Pelagium fuisse ex Britannia oriundum. Garnerius suspicatur aut Romanum aut Campanum fuisse, certe oriundum ex provincia Latini nominis. BALUZ.

<sup>a</sup> Scholasticus, qui vocatur a Mercatore auditorialis, a concilio Sardicensi (*Can. 10*) forensis dicitur: *Si quis dices vel forensis scholasticus episcopus fieri dignus habeatur, non prius constituatur quam lectoris et diaconi et presbyteri ministerium peregerit*. Dicitur et ab Augustino (*Tract. 7 in Joan.*) legisperitus: *Qui habent causam, et volunt supplicare imperatori, querant aliquem scholasticum jurisperitum, a quo sibi preces componantur*. Scholastici ubique merito est apud veteres. Advertendum autem advocatum causarum publicam, ecclesiarumque et civitatum, defensorem scholasticum nominatum fuisse (*L. 11 Cod. de Advoc. Concuss.*), et a civitatibus appellationem accepisse. S c Eusebius, qui postea fuit Dorylæi episcopus, cum Nestorio resisteret, fuisse dicitur a Theophano scholasticus regis urbis (*Can. 97 Cod. Afr. Eccl.*). S c Severus, qui scripsit Ferrandus epistolam (*Pag. 182 edit. Divionensis*), cujus argumentum est: *Quod Dominus noster Jesus Christus sit unus de Trinitate*, appellatus est scholasticus Constantinopolitanus, etc.

Illæ autem voces, *auditorialis scholasticus*, modo conjunctæ usurpantur a scriptoribus, modo divisæ, una tamen eademque significatio; divisarum passim exemplum occurrit; conjunctas attribuit Augustinus (*Lib. v advers. Jul. cap 4*), cum Julianum alloquens, *Auditoriales, ait, scholasticos tangis, et dices contra me clamaturus, o tempora! o mores!* etc. Et alio in loco (*Lib. 11 ejusdem Operis cap. 10*): *Numquid Irenæus, Cyprianus, Reticius, Olympius, Hilarinus, Gregorius, Basilus, Ambrosius, et Joannes de plebeia sæcæ saltulariorum, sicut Trulliane jocularis, in revram invidiam concitati sunt? Numquid milites? numquid scholastici auditoriales? numquid navæ, tabernarii, setarii, coqui, lanii? numquid adolescentes ex monachis dissoluti? numquid postremo de qualicumque clericorum turba isti sunt?*

Non possum silere quid ex his verbis conjecerim, nec forte improbabilius, Julianum nempe, dum ista diceret intendisse, in Valerium Comitem, qui vir militaris; Constantium, qui vicarius, et infima ex plebe; Marium Mercatorem, quem scholasticum auditorialis nomine intelligat; Jacobum et Timonium, qui adolescentes monasticam vitam professi, et Paulinum Cœlestii accusatorem, qui inter diaconos merebatur; omnes accerrimos hæresis Pelagianæ insectatores, omnes singulari aliqua necessitate Augustino devinctos, omnes a duce agminis catholici adversus factionem Christe Inimicitiam instructos atque Inmissos. Quod si hæc conjectura non omnino contemnenda est, ut certe non est; an non ex ea consequens vi-

5. <sup>c</sup> Ausus quippe est palam publiceque his verborum sententiis ejusdem sensum passim disseminare per populos; id est,

<sup>d</sup> Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, fuisset moriturus.

detur ut Mercator inter auditoriales scholasticos, et Romæ quidem, militaverit, eamque ob rem Cœlestii consors singula quæque tanto distinctius noverit, quanto propter societatem officii frequentius, ut <sup>b</sup>, in ipsius vitam inoresque inquisierit? Et certe ratio agendi quam sequitur tota mihi videtur de foro; quid enim Commonitorio exactius et regulas forensis accusationis? quid Subnotationibus conformius consuetudini, qua solent ejusmodi homines libros annotando legere?

Nec omnino a ratione alienum videtur existimare Marium Mercatorem Roma oriundum, vel quod magis opiner, e Campania; atque ita fuisse Cœlestii non tantum muneris socium, sed etiam patris consocium. Cœlestium enim sectans Campania in notis Commonitorio, neque leves habuimus faciendi causas:

<sup>b</sup> Vix credi potest quam multos suas in partes Cœlestius traxerit. Augustinus de ipso scribens ad Hilarium (*Epist. 137*): *Consortes erroris ejus plures sunt quam sperare possumus; et ubi non redarquantur, etiam otios ad suam sectam seducunt; et sic crebescunt, ut nesciant quo sint erupturi, etc*

Patres concilii Carthaginensis: *Multi qui eorum perhibentur esse vel fuisse discipuli, hæc vola, quibus fundamenta christianæ fidei conantur evætere, quantumcumque affirmare non cessant* (*Epist. 475*).

<sup>c</sup> Cœlestium Pelagio audaciorum fuisse in prodenda sententia, testatur Hieronymus (*Epist. ad Cæsiph.*): *Silentia magistrorum profert rabies discipulorum*. Augustinus (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 22*): *Inter istum et Cœlestium in hac questione, de parvulis propter peccatum originale baptizandis, quid distat, nisi quod iste apertior, ille occultior fuit; ille pertinacior, iste mendacior; vel certe ille liberior, iste austerior? Ille enim nec in Ecclesia Carthaginensè damnare voluit quod in Romana postea se tenere confessus est, et corrigi paratum se esse professus est, si et tanquam homini error obrepisset. Iste autem et illud æquiva damnavit tanquam contrarium veritati, ne ipse a catholicis iudicibus damnaretur, et id sibi defendendum postea reservavit, aut mendaciter damnans, aut collidis interpretans.*

<sup>d</sup> Vide, lector, quibus capitibus Mercator eanti eri dicat hæresim Cœlestianam; vide item quibus et Augustinus (*Lib. de Gest. Patrest. cap. 11*), et alii ejusdem ævi scriptores.

Auctor librorum hypognosticon (*In præfat*): *Cujusmodi dogmatis ista est nefanda blasphemia, Adam, sive peccasset, sive non peccasset, moriturum fuisse; item peccatum ejus neminem nisi solum ipsum nocuisse; iterum posse hominem per liberum arbitrium tanquam per se sibi sufficientem implere quod velit, vel etiam meritis operum a Deo gratiam univici- que dari; libidinem naturalem esse bonum, nec in ea esse quod pudeat; parvulos baptizatorum filios non trahere originale peccatum, neque perituros a vita æterna, si sine sacramento baptismi ex hac vita migraverint.*

Auctor libri qui Prædestinatus dicitur (*Lib. 1, hæc. 28*): *Tunc illi (Cœlestio) obtulerunt libros suos, ubi dicebat; ipsam sibi hominis naturam ad perfectionem posse sufficere; hoc est, tantam potest homo exercere justitiam, ut etiam sine peccato possit esse, si volit; Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, esset moriturus; sic legem misisse ad regnum, sicut Evangelia; infantes in remissionem peccatorum baptizandos esse propter solam regulam universalis Ecclesie; nihil obfuisse generi humano peccatum Adæ. Illi autem, sive antequam damnarentur ab universali Es-*

« Quoniam peccatum Adæ ipsum solum læsit, et A  
hoc genus humanum.

« Quoniam infantes qui nascuntur, in eo statu sunt,  
In quo Adam fuit ante prævaricationem.

« Quoniam neque per mortem Adæ omne genus  
hominum moritur (*Baluz. moriatur*), quia neque per  
resurrectionem Christi omne genus hominum resur-  
guit.

« Quoniam infantes, etiamsi non baptizentur, ha-  
bent vitam æternam. »

« Quæ quinque capitula unam impiissimam et ne-  
fandam sententiam generant.

Adjecit præterea « posse esse hominem sine pec-  
cato, et facile Dei mandata servare, quoniam ante  
Christi adventum fuerunt homines sine peccato.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

*cleria, sive posteaquam damnati sunt, non cessaverunt B*  
*scribere posse hominem sine peccato esse; et nihil*  
*obfuisse Adam generi humano; et legem sic misisse*  
*ad regnum, sicut Evangelia; et infantes non ideo*  
*baptizandos, quia habere possint originale peccatum,*  
*et naturam tam bene factam a Deo, ut sibi sola suffi-*  
*ciat ad hoc ut possit carere peccato.*

« Hanc nempe : *Nullum esse peccatum ab Adam*  
*traductum in posteròs. Illud ipsum porro, quod sub-*  
*tiliter in quæstionibus de peccato originali Mercator*  
*fecit, præstitit Prosper in quæstionibus etiam ad gra-*  
*tiam pertinentibus. Sic enim ait (Epiat. ad Rufin.*  
*de Lib. Arb.) : Pelagianæ hæresis, quo dogmate catho-*  
*licam fidem destruere adorta sit, et quibus impietatum*  
*venenis viscera Ecclesiæ atque ipsa vitæ corporis Chri-*  
*sti voluerit occupare, notiora sunt quam vi opere nar-*  
*rationis indigeant. Ex his tamen una est blasphemiam,*  
*nequissimum et subtilissimum germen aliarum, qua di-*  
*cunt gratiam Dei secundum merita hominem dari.*

Utique discipulo præverat magister Augustinus,  
non verbo tantum quod pluribus testimoniis probari  
posset; sed factio magis, cum ad Albinam, Pinianum  
et Melaniam duos de tota hære-ji libros conscripsit :  
alterum de Gratia Christi adversus Pelagium, alterum  
de Peccato O.iginali contra Cœlestium. Qua  
partitione id etiam ostendit, quod sæpe monuimus,  
utrumque hæreticum totam impietatem defendisse  
quidem, sed alterum magis alteram partem, quasi  
suiam susceptam.

« Numerositatem dixit, non absolutam, sed compa-  
rativam, ut aiunt, quæ æstinatur habita ratione argu-  
menti. Nam præter libros quatuor quibus Julianus con-  
atus est respondere libro primo Augustini, de Nupt.  
et Concup., ut statim Mercator dicet, et alios octo,  
quibus secundum ejusdem tituli librum oppugnavit,  
nullos videtur de hac quæstione scripsisse; nisi quis  
litteras ad Rufum Thessalicensem inter libros nu-  
merare velit, aut certe respiciat ad librum de Amore,  
Commentariosque in Cantica, et tractatum de Consan-  
tia, quorum meminit Beda (*In præf. Cantici Cantic.*).

« Quod ait, Julianum cum Cœlestio et Pelagio in  
damnatione tertium numeratum esse, spectat, opinor,  
ad concilia duo, Romanum scilicet, cuius acta Cœ-  
lestinus Ephesus misit; et Ephesinum universale,  
quod adversus Nestorium ejusque fictionem celebra-  
tum est. In his enim Julianus primum legitur nomi-  
natum damnatus cum Pelagio Cœlestioque, et aliis  
episcopis ex Italia ejectis. Vide synodicam ad Cœ-  
lestinum ( *ii p. conc. Ephes. act. 7* ), et obiter corrige  
hunc locum : *Cum ipsis etiam Pelagiani et Cœlestiani,*  
*ac nonnulli de iis qui ex Thessalia rejecti fuerunt, legen-*  
*dum enim, ex Italia, ut ostendimus in elogio Juliani*  
*(Dissert. 2 de Auctoribus, etc.).*

« In tractoria Zoizimi, quæ damnationem Pelagii  
Cœlestique continebat, nulla fuit mentio Juliani,  
nulla quoque in octo canonibus quos Patres Africa

« Et quoniam sic lex mittit ad regnum colorum,  
sicut Evangelium. »

6. Hæc atque alia ejusmodi ipsi etiam Juliano et  
cæteris ejus commanipularibus placuere. Quæ, cum  
cognita atque detecta, ecclesiastica fuissent cum præ-  
fatis personis auctoritate damnata, <sup>3</sup> librorum quo-  
que numerositate <sup>4</sup> ab eodem Juliano defensa sunt,  
placuitque ei cum Pelagio et Cœlestio <sup>4</sup> in damnatio-  
ne testium numerari.

7. Tunc contra pueriles ausus ejus sanctæ recor-  
dationis <sup>5</sup> Augustinus episcopus diversis temporibus  
diversos condidit libros, ex quibus omnibus Julianus  
<sup>6</sup> unum de duobus primo tempore ad <sup>7</sup> Valerium  
editis elegit, cui quatuor libris a se ad <sup>8</sup> Turbantium

adversus eosdem hæreticos in concilio generali  
ediderunt. At ipsos postea damnari nunquam acci-  
dit, quin annumeratus sit Julianus. Damnatio prima  
continetur actis a sancto Cœlestino in Concilio Ro-  
mano adversus Cœlestium, Pelagium et Julianum,  
quæ lecta sunt atque approbata in concilio Ephesino  
( *ii part. conc. Ephes. act. 5, in synodica ad Cœlesti-*  
*num papam* ). Secunda est in epistola Gelasii ad epi-  
scopos per Picenum constitutos ( *Epist. 7* ) : *Pela-*  
*gium, Cœlestium, Julianum, cæterosque complures ora-*  
*torias særandie viros in hac assertione probavimus*  
*fuisse convictos, et tam ecclesiasticis constitutis quam*  
*imperialibus etiam percussos fuisse præceptis.*

Hæc verba, tam ecclesiasticis quam imperialibus,  
etc., maximam lucem Mercatori fideique faciunt;  
nam nullum reperit imperiale præceptum adversus  
Julianum, nisi illud, cujus a Theodosio facti, post  
oblatum Commonitorium, Mercator mentionem fecit  
( *Vide notas ad titulum Commonit.* ). Tertia reperitur  
apud Photium ( *Cod. 54* ) : *Damastrus et Joannes Alexan-*  
*drinus episcopus in Apologia ad Gelasium urbis epi-*  
*scopum, non solum Pelagianam hæresim, verum etiam*  
*Pelagium ipsum atque Cœlestium una cum Juliano,*  
*qui in hac ipsis secta successisse deprehensus est.*

« Cum sanctus fidei defensor scripsisset librum unum  
de Nuptiis et Concupiscentia ad Valerium Comitum,  
respondit Julianus libris quatuor, ex quibus excerpta  
quædam sibi a Comite missa confutavit Augustinus,  
libro altero de Nupt. et Concupiscentie. cum ea putaret  
esse fidelia; sed cum accepisset libros ipsos, excer-  
ptaque non satis respondero libris intellexisset, ope-  
re, ut ait, elucubratisimo sex libris ad quatuor Juliani  
respondit ( *Vide lib. ii Retract. cap. 53* ). Julianus in-  
terim octo alios secundo Augustini reposuit : re-  
spondit rursus opere postremo sanctus doctor mori-  
bundus, quasi egyptæ voce. Verum de libris Juliani  
diligentius quiddam afferere in dissertatione de Pe-  
lagianæ hæresis defensoribus : nunc id unum obiter  
notandum, libros quatuor ad Bonifacium contra duas  
epistolas Pelagianorum scriptos ab Augustino vulgo  
credi contra Julianum, quem ipse quoque putavit  
Augustinus utriusque epistolæ auctorem; revera ta-  
men primum contra Cœlestium fuisse, ut qui scripserit  
ad clericos Romanos epistolam quæ refellitur;  
tres alios contra Julianum, qui licet fateatur suam  
esse, quæ est ad Rufum Thessalicensem, aliam  
abnegat, nec Augustinus distinetur ( *Lib. i Operis Imp.*  
*cap. 17* ).

« Juliani opus primum, libros quatuor continens  
scriptos contra lib. i de Nuptiis et Concupiscentiis.  
GALLAND.

« Comitum. Meminit autem istius rei Augustinus  
lib. ii Retract. cap. 53. BALUZ.

« Fuit ille quidem episcopus, sed incertæ sedis,  
qui cum adhæssisset aliquamdiu Juliano, rediit post-  
modum ad catholicam fidem. Unde Augustinus ( *Lib.*

stansis contradiceret: \* sequens vero uni octo ultimis voluminibus ad b Florum emissis respondisse se jactat, fingens multos ejus sacri viri

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

1 Operis Imp. cap. 4) Julianum alloquens: *Ultimam imiteri Turbanum post illa tua scripta, et post has tuas laudes, quibus cum dicis magno virtutum fulgore conspicuum, a vestro errore liberatum.*

a Opus ejusdem Juliani postremum librorum octo contra lib. II de Nuptiis. GALLAND.

b Fuit et ille quoque unus de episcopis Juliani sociis et sede pulsus quod detrectarent subscribere formulæ fidei a Zoizino præscriptæ. Numeratur enim inter eos quos Ephesina synodus a Cœlestino damnatos testatur, et iterum damnat: *Perlectis iis quæ de impiorum Cœlestii, Pelagii, Juliani, Peresidi, Flori, Marcellini, Orontii, reliquorumque eadem cum illis sententiam, depositione a pietate tua istis decreta et constituta sunt, judicavimus et nos quoque ea solida firmaque permanere debere (in part. conc. Ephes. act. 5, in synodica ad Cœlestinum papam).*

c Opus quod continetur octo illis libris, Imperfectum dicebatur, cum s. v. c. Claudio Menardo editi fuissent duo tantum priores libri (An. 1627, Paris.), nunc a multis post quatuor alios a v. c. Hieronymo Vignero additis (An. 1655, Paris.) Perfectum appellatur. Mallet Vossius (Lib. I de Hæres. Pelag. cap. 6) vocari librum Altercationis propter Gennadium, cujus sunt hæc verba (Lib. de Script. Eccl. cap. 45): *Hæresim Pelagii defendere nisus scripsit adversus Augustinum impugnatorem illius librorum quatuor, et iterum libros septem. Est etiam liber Altercationis amborum suas partes defendentium.*

Veterem appellationem retinendam suadent verba quæ sunt in indiculo Possidii edito (An. 1564, Lovanii) ab Ullimmerio: *Contra secundam Juliani responsionem Imperfectum Opus (In præf. ad postremum illud Opus Augustini), quæque intra inquiras in aliis vulgaris editionibus. Unde mirari subit aliquando, cur Vignerius hæc appellationem arbitratus sit factam tantum post editionem Menardi, atque ita in indiculum Possidii irrepsisse; editio enim Ullimmerii plus 60. annis editionem Menardi antecessit.*

Sed juvat paulo curiosius in hæc rem inquirere, et nisi fallor, liquido demonstrare, retinendam omnino Possidii sententiam; quippe cum Augustinus, vel solos quinque priores libros Juliani acceperit, impediendibus bellicis tumultibus, ne alii mitterentur; vel si omnes acceperit, inter respondendum sexto mortem obierit. Sic enim verum erit, et quod Possidius scripsit, Opus istud esse imperfectum, et quod tradidit Prosper chronographus (In Chronic. ad cass. Theod. XIII, et Valentin. III), Augustinum inter impetum ossidentium Vandalorum in ipso dierum suorum sine libris Juliani respondentem, et gloriose in defensione christianæ gratiæ perseverantem mortuum esse.

Augustinus igitur ad Quodvultdeum (Epist. præfigitur Operi Imperfecto): *Respondeo, inquit, libris Juliani, quos octo edidit post illos quatuor quibus antea respondi; hos enim cum Romæ accepisset frater Alipius, nondum omnes descripserat, cur oblatam occasionem noluit præterire, per quam mihi quinque transmitti; promittens alios tres cito se esse missurum, et multum instans ne respondere differrem: cujus instantia coactus sum remissius semper agere quod agebam, ut operi utrique non deessem, nisi diebus, alteri noctibus, quando mihi ab aliis occupatibus hinc atque hinc venire non desistentibus parceretur. Agebam vero rem plurimum necessariam, nam retractabam opuscula mea... et duo volumina jam absolveram... restabant epistolæ et tractatus populares, quos Græci homilias vocant, et plurimas epistolarum legeram, sed adhuc nihil inde dictaveram, cum me etiam isti Juliani libri occupare cepissent, quorum nunc quarto respondere ceppi. Quando vero id explicavero, quintoque respon-*

super hac re alios elaboratos penitus ignorare.

8. Quibus octo ultimis horrida loquacitate evagatus, disertum se magis ostentare, et sciolum

*dero, si tres non supervenerint, dispo, si Deus voluerit, et quæ postea incipere, simul agens utrumque; et hoc scilicet, et illud de retractione opusculorum nostrorum, nocturnis et diurnis temporibus in singula distributis.*

Quibus ex verbis concludere licet sanctum doctorem tres Juliani posteriores libros nondum accepisse eo tempore quo, response ad quartum inchoata; scribebat ad Quodvultdeum. Scribebat vero post absolutos duos Retractionum libros, ut ipsemet testatur. At eos vix absolverat, ut tradit Possidius (In vita S. August. cap. 28), cum Vandali in Africam irruerunt, cunctaque ferro et igne vastantes, non terram tantum, sed etiam mare infestum habuere. Cum igitur Vandali in Africam trajecterint ann. 427, Bonifacium suderint ann. 428, illeque se Hippone Regium receperit, urbem minutissimam totius Africae, interim dum Vandali totam Mauritania Numidiæque depopularentur, clausumque Hipponis portum tenerent; cumque tertio mense obsessi a Vandalis Hipponis Regii fato functus sit Augustinus ann. 430, v. kal. Septembris, admodum probabile est, si non omnino certum, intercluso comœatu non potuisse posteriores Juliani libros ad Augustinum pervenire.

Et certo ante obitum sanctus fidei defensor lib. uno de Hæresibus elucubravit, quem tamen non alia conditione se scripturum promiserat, quam si tres posteriores libri, quos in dies expectabat, non afferrentur.

Quid quod inspectis attentius libris a Vignero editis, non absurde quis opinaturus sit, vel Augustinum quinto Juliani duobus suis respondisse, vel quatuor et sextum Augustini in unum posse conjungi. Nam cum singulis Juliani libris suis sit ab uno in alterum transitus satis manifestus, in hoc vel nullus est, vel paulo obscurior.

Verum omnes octo pervenisse ad Augustinum, aliquis non incredibiliter hinc concludat: primum, teste Prospero ejusque excerptore Gennadio, creditum est, in hunc usque diem, obisse Augustinum inter respondendum Juliano. At si constet prior opinio, responderit sane duobus fere integris annis ante obitum. Deinde sextus liber non ita caret præfatione, quæ in aliis aperta est, quin satis discernatur a quinto, ut facile intuenti patere potest. Denique si uni quinto Juliani quintus et sextus Augustini respondeant, vel singulis Juliani libris suos singulos Augustinus non apposuerit, quod omnino præstitit in prioribus quatuor; vel quinquus et sextus coalescere debeant, in unum, qui hoc pacto exerescet eo usque, ut duplo fere superaturus sit maximum aliorum.

His argumentis sua est non improbabilis solutio. Nam testimonium Prosperi elevat auctoritas Possidii; ille enim longo positus quæ audivit, iste quæ præsens usurpabat oculis, memoriæ mandavit. Deinde quid valeat secundum argumentum, eodem jure sextum librum in tres partiri oportuerit, breves illos quidem, sed sua tamen præfatione atque argumenti varietate satis distinctos. Denique si quid virum habeat ratio ab inæqualitate librorum petita, sextus a quinto secerni non debet, ne quintus per se solus vix superet dimidiam partem secundi.

Ut sit, exceperit octo libros Augustinus, aut quinque tantum; responderit sex totis, an hæserit in sexto: constat profecto nec respondisse omnibus, nec opus absolvisse, atque illud merito Imperfectum a Possidio dictum fuisse. Quare nec ulla fuit causa idonea cur mutaretur appellatio Operis Imperfecti, nec ulla ratio cur antiqua non retineatur, nisi forte cum Gennadio Altercationis nomen, propter disputandi formam, magis placeat.

a Augustinus (In præf. lib. II Op. Imperf.): *Et*

volens, post innumerabilia a conviciorum probra, A nec notam eorum ad posteros originaria successione transisse; sola autem imitatione illorum, qui divina mandata contempserit effici reum.

11. Hoc ergo, ut dixi, a totum opus, cum studio-  
sius perlegissem, breviter pro nostrarum virium fa-  
cultate, f Subnotationibus [Baluz. add. ex] libris  
ejus, ubi ubi opportunitas exegit, appositis, ego quo-  
que respondi, quo lector post tanti patris et magi-  
stri tubam, nostram etiam palcarem fistulam non  
aspernatus assumere, tota intelligat brevitate Julia-  
num in elaborandis numerosissimis libris inanem et  
plenam potius jactantiam cum summa impietate ope-  
ram impendisse.

9. Sanctus [Baluz. add. tamen] saepe dictus epi-  
scopus Augustinus a sex suis libris quatuor priores  
illius averit, octo quoque posteriores singulis res-  
pensionibus suis ad singula capitula subjectis, sic  
vanos ejus et plumbeos pugiones malleo catholicae  
veritatis obtudit, immo confregit.

10. Quod utriusque opus cum in manus nostras  
venisset, studiosius perlegi et intellexi [Baluz. omit-  
tit studiosius perlegi et intellexi], quia tota summa  
Inepti et magis impii Juliani laboris a ad unam pra-  
vam redigi videtur sententiam: a Adae videlicet et  
Evae transgressionem eos non fecisse mortales,

#### GASTIGATIONES ET NOTÆ.

etum est, inquit, ut sub eodem titulo etiam secundum  
librum scriberem, contra quem Julianus alios octo ni-  
mia loquacitate conscripsit, etc. Unde concludere est  
beto postremos Juliani libros non fuisse conscriptos  
adversus primam responsionem Augustini sex libris  
comprehensam, quod nonnullis visum est, iisque non  
parum eruditus; sed adversus secundum librum de  
Nupt. et Concub. quo missa per Valerium excerpta  
confutaverat. Duobus igitur Augustini libris non pro-  
lixissimis Julianus quatuordecim reposuit sane non  
brevissimos.

a Augustinus (Lib. 1 contra Julianum): Contume-  
lias tuas et verba maledica, quæ ardens iracundia libris  
quatuor anhelasti, etc. Et alio in Opere (Lib. 11 Oper.  
Imperf. cap. 58), cum impurus hæreticus turpe quid-  
dam et obscenum objecisset sanctissimo viro, respon-  
det ille per summam modestiam: Non expavescis quod  
scriptum est (1 Cor. vi, 10): Neque maledici regnum  
Dei possidebunt; neque enim tam sæda convicia nihil  
adjuvantia, nisi maledicendi libidine loquereris.

b Hoc ingenio fuerunt, eaque arte usi sunt, cum  
omnibus retro sæculis omnes hæretici, tum præser-  
tim Pelagiani. Hinc Augustinus (Lib. 1 contra Jul.  
cap. 1): Primum abs te quero (Julianum alloquitur)  
cur libro meo saltem specie tenus te respondisse gloria-  
ris, cum tuis libris quatuor, unius mei partem nec quar-  
tam reprehendendo testyris, eosque saltus in præter-  
vundis meis disputationibus feceris, quasi omnino de-  
spirares utriusque operis, et mei scilicet, et tui, quem-  
quam esse posse lectorem qui ista deprehenderet. Deni-  
que etiam pauci ipsa, in quibus vix est, ut dixi, quarta  
pars voluminis tui, quæ velut infirmiora existimans,  
quatuor tuorum grandiorum voluminum strepitu, quasi  
quadrigarum impetu prosternere et conculcare molitus  
es, consideratione multo plurimum cæterorum que attingere  
timuisti, inebriata manere monstrantur, quod  
ostendere pene superfluum est. Admonendi enim sunt  
potius qui hoc nosse desiderant, ut non eos pigeat utrumque  
legere, et quod scripsi, et quod respondere voluisti.

Quinque episcopi ad Innocentium (Epis. 177 inter  
Augustiniani.): Non agitur de uno Pelagio, qui jam for-

12. Scio sane quod etiam de ordine capitulorum  
subcensurus sit nobis, et plus loquendo quam solet  
inanem contra nos strepitum verborum moturus,

13. Scio sane quod etiam de ordine capitulorum  
subcensurus sit nobis, et plus loquendo quam solet  
inanem contra nos strepitum verborum moturus,

14. Scio sane quod etiam de ordine capitulorum  
subcensurus sit nobis, et plus loquendo quam solet  
inanem contra nos strepitum verborum moturus,

15. Scio sane quod etiam de ordine capitulorum  
subcensurus sit nobis, et plus loquendo quam solet  
inanem contra nos strepitum verborum moturus,

c Sic recte BB. At Baluz. edit. mendose, ex suis  
libris. Innotit vero auctor primum Augustini opus  
contra Julianum, sex libris constans. GALLAND.

d Ut unam per se partem hæresis Pelagianæ Ju-  
lianus in suis libris detegendam suscepit, ita unam  
Mercator oppugnandam putavit; de qua nempe una  
conscribit Augustinum, ut colligi potest ex respon-  
sionis ea parte que habetur (Post præfat. generalem).

e Subnotationes tamen conscripsit in duos tantum  
priores libros, non alia certe de causa quam quod  
his solis tractatur questio de mortalitate Adami, et  
peccati originalis existantia, quam unam agitant. Jam  
susceperat Mercator, nihil admodum sollicitus de  
reliquis ad aliud argumentum pertinentibus.

f Subnotationibus, id est responsionibus que sub-  
jectæ sunt verbis Juliani sicut fecerat Augustinus.  
BALUZ.

g Nos fuit illis temporibus ut cum presbyter pro-  
shyterum alloqueretur, vel fratrem diceret, vel con-  
presbyterum; quare ex hoc loco non immerito licuit  
concludere, Mercatorem tunc cum hæc scriberet,  
neque episcopum fuisse, neque etiam presbyterum.  
Scripsit vero post obitum Augustini ann. 451, aut  
etiam 452.

h Id est, contra. BALUZ.

i Augustinus (Lib. cont. Jul. cap. 5; vide etiam 7):  
Tantumne apud te (Julianum affatur) possunt Pelagius  
et Cælestius, ut a solis ortu usque ad occasum, tot ac  
tantos fidei Catholicae doctores et defensores, antiquos  
et nostræ ætatis contiguos, dormientes et inanes, non  
solum deserere, sed etiam Manicheos audeas appellare?  
Miror si hoc al quando ex tuo poterit ore procedere?  
quod te tamen clamare pravius tui compellit erroris:  
sed mirum si in facie hominis tantum intervallum est  
inter frontem et linguam, ut in hac causa fons non  
comprimat linguam.

accusans videlicet ordinem contra se nostrorum nulum esse dictorum. Subnotationes, ut jam diximus, pravis nos eorum sensibus partim [Baluz. sparsim] apposuimus, vel admovimus; non ullum adversus eum condidimus librum.

14. Ille sane curet de nobis

..... Medio ceras implere capaces  
Quadrivio...., (Juv. Sat. 1)

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Libri nomine Mercator appellare noluit Subnotationes suas, Commionitoria, et quæ sive ex Græcis interpretatus est, sive quæ ex Latinis decerpit, quibus Cœlestiani Nestorianique convincerentur; eaque, ut opinor, causa fuit, cur inter tractatores ecclesiasticos neque a Gennadio recensius sit, neque ab aliis tum antiquis, tum recentioribus scriptorum ecclesiasticorum nomenclatoribus, idemque pene oblivione consulptus fuerit, ne ipso quidem nomine, si Augustinus siluisset, memoria consignato. Quamquam ut a Gennadio præmitteretur potuit alia esse causa, nempe odium Mercatoris in Pelagianos, Gennadii in eisdem studium.

† Nemo veterum non exprobravit Pelagianis quod arte logica abuterentur, neglectis Scripturæ sacræ testimoniis, quibus tamen in dirimendis fidei controversis opus est. Augustinus (Lib. 1 advers. Jul. cap. 1): *Itane nos, filii Juliane, Manichæi sumus? rogo, quid respondebis? quibus tot sanctos Patres oculis intueberis? quæ tibi argumenta succurrunt? quæ Aristotelis categoriæ? quibus ut in nos velut artifex disputator insilias, videri appetis eliminatus? quæ tuorum argumentorum vel acies vitrea, vel plumbei pugiones in illorum*

nos cum ingenii tenuitate, fide christiana fundata, a mundi sane sapientibus longe semota, et exprobrationes ejus cum Patribus nostris et magistris patienter excipimus et exorbitationes illius a catholica veritate, divinis Scripturarum [Baluz. add. nostrarum] eloquiis, non sophismatum arte, confutamus, convincimus et deslemus.

*conspectu exeri audebunt? quæ abs te arma non fugient, nudumque destituent? Et alio in loco (Lib. III cap. 2): Ubi est acumen tuum, quo tibi videris et categorias Aristotelicas assecutus, et aliam dialecticæ artis astutiam? Et iterum (Ibid., cap. 7): Vides quam dialecticæ nihil dixeris, et nulla quidem culpa dialecticæ disciplinæ, tu quantum a tramite ejus exorbitaveris. Videris illius artis verbis ad hoc uti, ut eis inflatus attentos facias imperitos, volendo videri esse quod non es: quod etsi esses, ad eum modum, quo ista disputanda sunt, nihil esses, sed plane nunc et ineptus, et imperitus, tunc autem ineptus artifex esses; et tamen dialecticorum quasi jaculis oneratus acutus in certamen procedis, et jactus plumbeos pugiones. Et alio in loco (Lib. III Op. Imperf. cap. 32): Isti sunt quos urbana exagitatione dicitate, vel potius vanitate, contemnis, quia non possunt secundum categorias Aristotelis de dogmatibus judicare? quasi tu, qui maxime quereris examen vobis et episcopate judicium devargari. Peripateticorum possis invenire concilium, ubi de subjecto et his quæ sunt in subjecto contra originule peccatum dialectica sententia proferatur, etc. Si dialectica ista, quæ te non edificat, sed inflat, et tam ridiculum quam jactanticulum facit, etc.*

## INCIPIIT LIBER.

### CAPUT PRIMUM.

Nunc verba Juliani ex libro ejus primo ad Florum  
\* capitulo CXI. ita.

† Sed currant ad eum, qui clamat, Jugum meum suave est, et onus meum leve est (Matth. xi, 32), qui et male agentii veniam pro inestimabili bonitate largitur, et innocentiam, quam creat bonam, facit innovando <sup>b</sup> adoptandoque meliorem. †

1. Ad hæc. Præter responsa sancti viri, omnes

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* In editione Menardi et Vignerii eadem est capitulorum partitio, ac erat olim, cum Mercator Opus Imperfectum Augustini legeret, id est, statim post mortem sancti doctoris. Neque mirum id videri debet, cum libros singulos suis singulæ capitibus Augustini ad verba Juliani responsiones distinguant. — Cap. cxii. Itaque veteres libri et editio Gerberonii. Verum quia in editione librorum S. Augustini adversus Julianum legitur cxii, Garnerius isthic ita quoque emendavit. Sic etiam paulo post p. 8 repetit xvi pro xvii, et alibi. Baluz.

† Referuntur hæc ipsa verba Juliani iterum a Mercatore (Cap. 8 hujusce Operis) et ab Augustino (Lib. 3 advers. Jul. cap. 3); neque vero singularis ista loquendi formula Juliano fuit, sed omnibus aliis Pelagianis communis. Unde auctor librorum Hypognosticon cum Pelagiano ita loquitur (Hypog. lib. v, sub finem): *Nos, inquit, sicut aliquoties a vobis audioimus, in remissionem peccatorum tam majores ætate ætate quam parvulos baptizamus; et cum vobis ita contradictum fuerit a nobis: ergo est peccatum in parvulis quod eis in sacro baptizate remittatur. Respondetis nullum. Tan-*

C quidem innovat creando, sed non omnes renovat regenerando; nisi eos tantum de quibus ipse ait: Nisi quis [Baluz. qui] renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto [Baluz. omitt. sancto], non potest intrare in regnum cælorum (Joan. iii, 5). Seu ut idem ait: Nisi quis natus fuerit denuo (Ibid., 8). Unde suspectus es fraudis et doli, quod nusquam in toto Opere tuo renovationis tibi visa est mentio facienda; sed innovationis tibi sermo semper venit in mentem. Nam

<sup>d</sup> certum est inter innovationem et renovationem plu-

rum in adoptione filiorum baptizantur; habet enim in eis gratia quod adoptet, non habet unda quod diluat: propter solam vero symboli formulam, ut traditi consuetudo seroctor, tinguntur in remissionem peccatorum, etc.

† Post hæc Garnerius addit responsionem Augustini sic se habentem: † Augustinus: *Ipsi sunt homines quibus invides liberatorem, quos habere malum a quo liberentur negas; quomodo ergo constanter fideliterque respondes quod non invidentis liberatorem hominibus Dominum Jesum Christum, cum potius pertinaciter et infideliter agas ne ab illo salvi fieri credantur parvuli, sicut salvum facit populum suum a peccatis eorum (Matth. i, 21), propter quod eum. Evangelio loquente, didicimus appellatum esse Jesum. Non igitur docere poteritis libera arem Christum vos hominibus non invidere, quia parvulos non esse homines nullo modo potestis ostendere. † Epit.*

<sup>d</sup> Certum tamen, non semper Patres usos fuisse tanta æpeticæ; nam et Augustinus adhibuit innovationis nomen, cum diceret: Sicut ergo ut anima jam existens creatur innovatione justitiæ, sic jam existens

rimum interesse: innovatum enim, sicut omnibus est notum, intelligi potest quod nunquam fuit, et noviter existit; renovatum vero id quod ulique jam erat, in vetustatemque pervenerat; quod si renovetur, dicitur renovatum.

2. Sed nec probari facile poterit a divinam Scripturam usam esse hæc locutione, innovatione videlicet; sed de renovatione ei creberrimus sermo est.

3. Audi Invitus Apostolum Paulum dicentem: *Sicuti est veritas in Jesu deponere vos, secundum primitivam conversationem, veterem hominem qui corrumpitur secundum desideria erroris; renovamini autem sensum [Baluz. sensu] mentis vestræ, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia sanctitatis et veritatis (Ephes. iv, 22). Item idem: Cum autem benignitas et humanitas illuxit Salvatoris Dei nostri, non ex operibus justitiæ, quæ nos fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos facit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem ditissime effudit super nos in Christo (Tit. iii, 5). Item idem: Etsi exterior noster homo corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem (II Cor. iv, 12).*

4. Deinde audi qui etiam adoptentur; audi, inquam, non me, sed apostolum Petrum: *Vos, inquit, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus in adoptionem, ut virtutes Dei annuntietis, qui vos vocavit de tenebris in admirabile lumen suum (I Petr. ii, 9). Audisne quid dicat? sentisne quid prædicet? illos adoptari videlicet, ut fiant in adoptionem populus Dei, qui sunt de tenebris evocati in illud admirabile lumen: unde consequens est ut nisi quis fuerit de tenebris evocatus in illud admirabile lumen,*

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

*fingitur et conformatione doctrinæ (Epist. 166). Usi quoque Milevitani Patres (In Synodica ad S. Innocentium): Pueros, inquirunt, eisi nullis innoventur christiane gratiæ sacramentis, habiturus vitam æternam nequam præsumptione contendunt.*

Neque Julianus abhorruit a voce regenerationis, cum ageret de baptismo, quam tamen Mercator vult esse paris cum renovatione potestatis. Sic enim loquitur (Lib. v Op. Imperf. cap. 9): *Nos vero renasci omnes baptismo debere, et opere nostro, et sermone testamur; sed non ut hujus imperitione beneficii de jure videantur diaboli playtali; verum ut qui sunt opera Dei, fiant pignora Dei; et qui nascuntur vititer, non tamen noxie, renascantur pretiose, non tamen calumniose; quique procedunt ex Dei institutis, provehantur mysteriis Dei; et qui afferunt opera naturæ, dona gratiæ consequantur, ac Dominus suus, qui eos fecit condendo bonos, faciat innovando adoptandoque meliores.*